合并财务报表及母公司财务报表中的利润总额、净利润、归属于上市公司股东的净

利润、总资产及净资产等产生影响，不会导致公司已披露的定期报告出现盈亏性质

的改变。

宁波能源集团股份有限公司（以下简称“公司”）根据《企业会计准则第

28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息

披露编报准则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定，就中国证

券监督管理委员会宁波监管局（以下简称“宁波监管局”）下发的《行政监管措

施决定书》（〔2024〕4 号）（以下简称“《决定书》”）中涉及的公司子公司

宁波能源实业有限公司 (以下简称“能源实业”)对部分贸易业务未恰当选择收

入确认方式导致的会计差错事项进行更正，涉及公司 2022 年半年度、2022 年第

三季度、2022 年年度合并财务报表。同时基于谨慎性原则，公司对能源实业 2023

年部分贸易业务未恰当选择收入确认方式导致的会计差错事项进行更正，涉及

2023 年半年度及 2023 年第三季度合并财务报表。具体情况公告如下：

一、概述

公司于近日收到宁波监管局出具的《决定书》，根据《决定书》相关内容，

能源实业对部分贸易业务未恰当选择收入确认方式，导致公司 2022 年年度报告

营业收入错报金额为 94,993.45 万元，占 2022 年营业收入的比例为 10.21%。

根据《决定书》认定及《公开发行证券的公司信息披露编报准则第 19 号—

 2

—财务信息的更正及相关披露》、《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计

估计变更和差错更正》等相关规定，公司需对 2022 年半年度、2022 年第三季度、

2022 年年度合并财务报表相关项目进行会计差错更正。同时基于谨慎性原则，

公司对能源实业 2023 年部分贸易业务未恰当选择收入确认方式导致的会计差错

事项进行更正，涉及 2023 年半年度及 2023 年第三季度合并财务报表。

根据《上海证券交易所股票上市规则》等法律法规、规范性文件及公司《章

程》等相关规定，公司本次前期会计差错更正事项已经公司 2024 年 2 月 7 日召

开的第八届董事会第十一次会议和第八届监事会第六次会议审议通过，公司审计

委员会发表同意的意见，无需提交股东大会审议。

二、会计差错更正的影响

本次前期会计差错更正仅涉及营业收入及营业成本报表项目金额，不会对公

司合并财务报表及母公司财务报表中的利润总额、净利润、归属于上市公司股东

的净利润、总资产及净资产等产生影响，不会导致公司已披露的定期报告出现盈

亏性质的改变。本次更正事项对公司财务报表的影响：

（一）对 2022 年半年度合并报表的影响

单位：元  币种：人民币

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一、营业总收入 4,775,563,839.82  -200,728,344.78  4,574,835,495.04

其中：营业收入 4,775,563,839.82  -200,728,344.78  4,574,835,495.04

二、营业总成本 4,723,326,931.98  -200,728,344.78  4,522,598,587.20

其中：营业成本 4,469,900,412.87  -200,728,344.78  4,269,172,068.09

（二）对 2022 年第三季度合并报表的影响

单位：元  币种：人民币

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一、营业总收入 7,231,469,623.11  -695,067,282.83  6,536,402,340.28

其中：营业收入 7,231,469,623.11  -695,067,282.83  6,536,402,340.28

二、营业总成本 7,205,442,894.95  -695,067,282.83  6,510,375,612.12

其中：营业成本 6,812,240,962.83  -695,067,282.83  6,117,173,680.00

（三）对 2022 年年度合并报表的影响

 3

单位：元  币种：人民币

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一、营业总收入 9,297,301,416.58  -949,934,539.49  8,347,366,877.09

其中：营业收入 9,297,301,416.58  -949,934,539.49  8,347,366,877.09

二、营业总成本 9,252,617,272.62  -949,934,539.49  8,302,682,733.13

其中：营业成本 8,731,099,802.78  -949,934,539.49  7,781,165,263.29

（四）对 2023 年半年度合并报表的影响

单位：元  币种：人民币

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一、营业总收入 3,551,187,448.37  -205,610,176.92  3,345,577,271.45

其中：营业收入 3,551,187,448.37  -205,610,176.92  3,345,577,271.45

二、营业总成本 3,563,905,778.62  -205,610,176.92  3,358,295,601.70

其中：营业成本 3,284,603,942.01  -205,610,176.92  3,078,993,765.09

（五）对 2023 年第三季度合并报表的影响

单位：元  币种：人民币

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

一、营业总收入 5,146,838,400.05  -303,055,530.92  4,843,782,869.13

其中：营业收入 5,146,838,400.05  -303,055,530.92  4,843,782,869.13

二、营业总成本 5,160,864,236.07  -303,055,530.92  4,857,808,705.15

其中：营业成本 4,729,060,591.39  -303,055,530.92  4,426,005,060.47

三、前期会计差错更正涉及的定期报告更正

（一）2022 年半年度报告更正

1、对“第二节 公司简介和主要财务指标/七、公司主要会计数据和财务指

标”部分内容更正如下：

更正前：

单位：元  币种：人民币

主要会计数据
本报告期

（1－6月）

上年同期 本报告期

比上年同

期增减

(%)

调整后 调整前

营业收入 4,775,563,839.82 2,847,156,480.24 2,111,051,112.95 67.73

 4

更正后：

单位：元  币种：人民币

主要会计数据
本报告期

（1－6月）

上年同期 本报告期

比上年同

期增减

(%)

调整后 调整前

营业收入 4,574,835,495.04 2,847,156,480.24 2,111,051,112.95 60.68

2、对“第三节 管理层讨论与分析/三、经营情况的讨论与分析/（一）报告

期主要经营指标情况”部分内容更正如下：

更正前：

报告期内，公司实现营业收入 47.76 亿元，同比增加 67.73%，归属于上市

公司股东的净利润 1.07 亿元，同比增加 1.18%，扣除非经常性损益后归属于上

市公司股东净利润 1.25 亿元，同比减少 10.93%。

更正后：

报告期内，公司实现营业收入 45.75 亿元，同比增加 60.68%，归属于上市